Dr. Mahmut KAPLAN ve Yrd. Doç. Dr. Kalmamat

KULAMSHAEV’e teşekkürü borç bilirim. Ayrıca, çalışmam süresince maddi-

manevi desteğini esirgemeyen hayat arkadaşım Serkan KARATAŞ’a sonsuz

teşekkürlerimi sunarım.

Saliha KARATAŞ

İstanbul-2012

1 BİRİNCİ BÖLÜM: GİRİŞ

1.1 KERBELÂ OLAYI (61/ 680)

Hz. Ali’nin şehit edilmesi üzerine büyük oğlu Hasan, Kûfeliler tarafından Irak’ta

halife ilan edilir. Şam ve Mısır’da ise Muaviye desteklenmektedir. Muaviye’nin,

gücü kendisinde birleştirmek istemesi, onu Hz. Hasan’ın üzerine yürümeye sevk

eder. Böylece Hz. Hasan halifelikten vazgeçer.

olarak bulunabilirken genellikle mesnevi tarzında yazılmaktadır. Bunun yanında;

kaside, terkîb-i bend ve tercî-i bend şeklinde yazılan küçük manzume örnekleri de

edebiyatımızda yer almaktadır.

1.2.1 Arap Edebiyatında Maktel-i- Hüseyin

“Maktelü’l Huseyn” adını vererek eser yazan kişilerden bazıları: Esbag b.

Nubâte (100/719’dan sonra), Câbir b. Yezîd el-Cûfî (128/746), Ebû Mihnef Lût b.

Yahyâ (157/774), Hisam b. Muhammed el-Kelbî (204/819), Muhammed b. Ömer el-

Vâkıdî (207/822)
5

Hz. Hüseyin’in şehit edilişi ilk kez Arap tarihçiler tarafından konu edilmektedir.

Kerbelā olayından en etkili şekilde bahseden ilk isim Ebû Mihnef, kaynaklara göre

Ezd aşiretinin Gamid ailesinden Ebû Mihnef Lût bin Yahya Bin Said bin Mihnef bin

Süeyman (ölm. 157/774) dır. Emevi dönemi tarihçisi olan Ebû Mihnef, Ali bin Ebû

Talip tarafından “İsfahan naipliğine” tayin olmuş ve “Sıffin Savaşı”na katılmıştır.
6

Hadis âlimleri onun güvenilir olmadığını belirtse de Ebû Mihnef, Mücâlid bin

Said, Sak’ab bin Züheyr gibi ravilerden hadis almıştır. Aşırı Şii olan Mihnef,

Mihnef’in Maktelü’l

Huseyn’i günümüze ulaşan ilk metin olmakla birlikte şekil özelliği olarak da (on

veya on iki meclise ayrılabilmeli) kaynak niteliğindedir.

Arap edebiyatında tanınan diğer eserler ise;

Ebû’l- Ferec İsfahânî’nin (ölm. 356/ 966) “Makatilü’t-Talibîn” adlı eseridir ki

olaylar tarihi gerçeklere uygun şekilde aktarılmıştır.

Ebû İshak İsferâyinî (ölm. 418/1027)’nin “Nûrü’l- Ayn fi Meşhedi’l Hüseyin”

ve bu eserin devamı niteliğini Hz. Hüseyin’in öcünü işlemesinden alan Ebû Abdullah

bin Muhammed’in “Kurretü’l ǾAyn fi Ahzı Sâri’l- Hüseyn” idir.
7

Milli Kütüphane’de yer alan 06 Mil Yz A 8389 numaralı yazma eser, Kemteri

İbrahim’e ait “Maktel-i İmam Hüseyn” eseridir ve dili Arapçadır.

Türk edebiyatındaki ilk makteldir. “Fâilâtün Fâilâtün Fâilün” vezniyle mesnevi

şeklinde kaleme alınan 3034 beyitlik eser, teknik anlamda imale ve zihaf barındırsa

da duygu yüklü bir derinliğe sahip olması, sade ve anlaşılır bir Türkçenin varlığını

gösterir.
12

Yahyâ bin Bahşî’nin “Maktel-i Hüseyn” i (905/1499 tamamlanır.) Hz.

Muhamed’in torunları Hasan ve Hüseyin’e olan sevgisinin dile getirildiği dizelerle

başlayan 976 beyitlik bir eserdir. İki yazma nüshası tespit edilen eserin ilki Süleyman

Eroğlu’nun “Çeşitli Yönleriyle Kerbelâ”da yer alan çalışmasında belirttiği, Ankara

Harekeli, nesih hatla kaleme alınmış,

204x148 158x110 ölçülerine sahip nüsha, 37 yaprak olup her bir yaprağında 13 satır

bulunur. Eserin bölüm başlıkları ve vasıta beyitleri kırmızı yazılıdır. İlk yaprağının

yarısı yırtılmış, onuncu ve son yaprağı ise eksiktir.
13

Lamiî Çelebi’nin (öl 938/1532) “Maktel-i Âl-i Resūl” Kanuni Sultan

Süleyman’ın defterdarı Sinan Bey’in isteğiyle yazılan on üç bölümlük manzum

eserdir.
14

Çelebi bu eserini, zamanın vaizlerinden “Molla Arap” namıyla ünlü bir

zâtın “Maktel-i Hüseyinleri okumak küfürdür” sözü üzerine telif etmiştir.

bazen bir beyiti, bazen ise art arda gelen pek çok beyiti eserine almıştır. Bunu da

alıntılama, alıntıladıkları üzerinde bazı küçük değişiklikler yapma, mısra veya beyiti

yeniden yazma, konular arasında takdim-tehir yapma şeklinde uygulamaktadır.
15

Gelibolulu Camî’nin Saâdetnâmesi (Ravzatü’ş-Şühedâ’nın Türkçesi)

Gölpınarlı’ya göre 941/1534 sonrası, Karahan’a göre ise 952/ 1545, 968/ 1560

sonrasında yazılmıştır.
16

Fuzûlî’nin “Hadîkatü’s- Süedâ”sı (954/ 1547) hacimce en büyük eseridir. 16

Arapça, 524 Türkçe olmak üzere toplamda 541 adet manzume içermektedir. Fuzûlî,

“Hadikatü’s-Süedâ” adlı eserinde Hüseyin Vâiz Kâşifî’nin eserinden epeyce

yararlanmıştır.

Edebiyatımızda Kerbelâ olayına değinen şiirlere de (mersiyeler) bolca

rastlanır.
17

beyitleri itibarıyla Şâzi’nin “Maktel-i

Hüseyn” i ile paralel ilerledikleri fark edilmiştir. Bu nüshalar şunlardır:

MK-1 Nüshası (Şevkî)

Milli Kütüphane’de yer alan 06 Mil Yz A 2447 numaralı “Maktel-i Hüseyn” adlı

eserdir. Müstensihi İlyasoğlu İbrahim bin Mustafa olan eserin istinsah tarihi

1324/1906’dır ve yazarı Şevkî olarak geçmektedir. 141 yapraklı eserin satır sayısı

15’tir. Bu nüshada “şeytan” yazıları ters olarak yazılmıştır.

MK-2 Nüshası

Milli Kütüphane’deki 06 Mil Yz A 5713 numaralı eserdir. 136 yapraklı eser 15

satırdır ve yazarı, müstensihi veya tarihi ile ilgili bir bilgi yoktur.

Kummî’nin eseri 843 hadisten oluşmakta ve bunların çoğunluğu Kerbelâ ve masum imamların

türbelerinin ziyaretleri ile ilgilidir. Ayrıca Kerbelâ Olayı ile ilgili Şiî hadis kaynakları içinnbkz.,

Muhammed b. Ali et-Tûsî, İbn Hamza, es-Sâkıb fi’l-Menâkıb, hzr. Nebîl Rıdâ Alevân, Kum-1412;

Muhammed Bâkır el-Meclisî (1111/1699), Bihâru’l-Envâi’l-Câmia li Dureri Ahbâri’l-Eimmeti’l-

Ethâr, Beyrut-1983; Muhammed Bâkır el-Kecûrî, el-Hasâisu’l- Fâtımiyye, hzr. Seyyid Ali Cemâl

Eşref, by 1380; Muhammed b.